
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

H O T Ă R Â R E A  Nr.210 / 2007
cu privire la confirmarea Dispoziţiei nr. 3282/2007, emisă de primarul municipiului Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 noiembrie 2007;
Având în  vedere  Raportul  de  specialitate  nr.  16.283/2007 al  Serviciului  administraţiei  publice 

locale, organizării alegerilor şi reformei în administraţia publică;
Văzând Rapoartele  comisiilor: 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor    şi 
libertăţilor cetăţenilor;

            - pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Văzând prevederile Cap. IV., art. 7 din Statutul Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, aprobat 

prin Hotărârea nr. 95/1999 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Luând  în  considerare  Procesul-verbal  al  Consiliului  de  administraţie  al  asociaţiei,  încheiat  în 
şedinţa  acestuia  din  3  octombrie  2007,  în  cadrul  căreia  dl.  Xantus  Attila  a  fost  numit  în  funcţia  de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, care temporar va îndeplini şi atribuţiile de 
preşedinte;

În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), lit. a), alin. (3), lit. b), precum şi art. 45, alin. (1) şi 
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art. 1 Se confirmă Dispoziţia nr. 3282/2007 privind numirea domnului Xantus Attila în funcţia de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
  Art.2  Din art. 2 al Hotărârii nr. 173/2007 privind includerea în domeniul public al municipiului 
Miercurea-Ciuc a Sălii de Sport Multifuncţionale, situată în Miercurea-Ciuc, str. Stadion nr. 1, se elimină 
sintagma „primarul municipiului Miercurea-Ciuc”.

Art.3 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, şi dl. consilier Xantus Attila. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Dl. consilier Xantus Attila;
d) Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet din municipiul Miercurea-Ciuc. 

Miercurea-Ciuc, 30  noiembrie 2007.

                   PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                 Contrasemnează -secretar 
                       LŐRINCZ CSILLA                  Paizs Gyöngyi Julianna



Anexă la Hotărârea nr. 210/2007

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 3282  din 21 noiembrie  2007
privind numirea domnului XANTUS ATTILA în funcţia de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet

Primarul municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán;
Având în vedere Statutul Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, aprobat prin Hotărârea nr. 

95/1999 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, cu modificările şi completările ulterioare;
Văzând Procesul-verbal al Consiliului de administraţie al asociaţiei, încheiat în şedinţa acestuia 

din 3 octombrie  2007,  în  cadrul  căreia  dl.  Xantus Attila  a fost  numit  în  funcţia  de vicepreşedinte  al 
Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, care temporar va îndeplini şi atribuţiile de preşedinte;

În temeiul prevederilor art. 63, alineatul (1), lit. d), alin. (5), lit. e), precum şi art. 68, alin. (1) şi 
art. 115, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

D I S P U N E : 

Art.1   (1)Domnul Xántus Attila, începând cu data de 16 octombrie 2007, se numeşte în funcţia de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, dată la care a fost ales  în această funcţie, 
conform Procesului - verbal al şedinţei  Consiliului de Administraţie al asociaţiei. 
            (2)Vicepreşedintele desemnat prin alin. (1) din prezenta dispoziţie, temporar, va îndeplini 
şi atribuţiile de preşedinte al asociaţiei.

Art.  2 Prezenta  dispoziţie  va  fi  ratificată  în  proxima  şedinţă  a  Consiliului  Local  Municipal 
Miercurea-Ciuc prin hotărâre al acestuia.

Art.3 Cu aducerea la  îndeplinire a  prevederilor prezentei  dispoziţii  se însărcinează dl.  Xantus 
Attila. 

Art.4 Prezenta dispoziţie se comunică.
e) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
f) Dl. Xantus Attila;
g) Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet din municipiul Miercurea-Ciuc. 

Miercurea-Ciuc, 30  noiembrie 2007.

                   PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI               Contrasemnează -secretar 
                       LŐRINCZ CSILLA                  Paizs Gyöngyi Julianna



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
Serviciul administraţiei publice locale,
organizării alegerilor şi reformei
în administraţia publică
Nr.16.283/2007.

                                                                                                                  Aprobat
                                                                                                                    Primar,

Ráduly Róbert Kálmán

Raport de specialitate
privind numirea domnului XANTUS ATTILA în funcţia de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet

Asociaţia de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet din municipiul Miercurea-Ciuc, cu sediul în Miercurea-Ciuc, P-
ţa Cetăţii nr. 1, cu personalitate juridică, funcţionând în sistem extrabugetar, cu alimentare sub formă de 
subvenţie din bugetul local , a fost înfiinţată în anul 1999 prin Hotărârea nr. 95/1999 a Consiliului Local 
Municipal  Miercurea-Ciuc,  prin  care  s-a  aprobat  şi  Statutul  asociaţiei.  Statutul  a  fost  completat  prin 
Hotărârea nr. 144/1999. 
Cap.  IV.,  art.  7  din  Statutul  susmenţionat  prevede:  „Consiliul  de  administraţie  este  format  din  şapte 
persoane: preşedinte, vicepreşedinte şi cinci membri. În Consiliul de administraţie, în mod obligatoriu, vor 
face parte un reprezentant al Consiliului local şi un reprezentant al Primăriei.”
Prin hotărârea 95/2207 în funcţie de preşedinte, respectiv de vicepreşedinte au fost desemnaţi domnii: 
Molnár Ferenc şi Biró Albin.
În baza  Hotărârii nr. 136/2000,  începând cu data de 1 septembrie 2000, în funcţia de preşedinte a fost 
numit dl. Geréb István.
Hotărârea nr. 136/2000 a fost modificată prin  Hotărârea nr. 92/2004, în urma schimbărilor intervenite, 
componenţa  Consiliului  de  Administraţie  fiind  următoarea:  Geréb  István  (preşedinte),  Ráduly  Róbert 
Kálmán (primar), Szőke Domokos (viceprimar), Tamás Sándor János, Borsody Zoltán; Benkő Alexandru 
şi Xantus Attila (consilier).
În urma demisiei din funcţia de preşedinte al dl. Geréb István ( cu data de 1 noiembrie 2007), luând în 
considerare Procesul-verbal al Consiliului de administraţie al asociaţiei, încheiat în şedinţa acestuia din 3 
octombrie 2007, prin Dispoziţia nr. 3282/2007 dl. Xantus Attila a fost numit în funcţia de vicepreşedinte 
al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet, care temporar va îndeplini şi atribuţiile de preşedinte.
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), lit. a), alin. (3), lit. b), precum şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, 
alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

Se propune:
Aprobarea Proiectului de hotărâre privind numirea domnului XANTUS ATTILA în funcţia de 
vicepreşedinte al Asociaţiei de Sport Ciuc-Csíki Sportegylet.

Miercurea-Ciuc, la 27 noiembrie 2007.

          Secretar,                                                                   Şef serviciu,
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA                                 GOSTIAN MÁRTA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA-CIUC
	H O T Ă R Â R E A  Nr.210 / 2007


	                   PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                 Contrasemnează -secretar 
	                       LŐRINCZ CSILLA 		                 Paizs Gyöngyi Julianna
	D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 3282  din 21 noiembrie  2007

	                   PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI               Contrasemnează -secretar 
	                       LŐRINCZ CSILLA 		                 Paizs Gyöngyi Julianna
	ROMÂNIA
	Nr.16.283/2007.
	Raport de specialitate



